
SERVIZIO PROPONENTE: Bilancio

Allegati:

1. _Regolamento___________________________________________  
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Maria Elisa Demurtas

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Elisa Demurtas

                  DELIBERAZIONE  n°   625     del  24/07/2014

OGGETTO: Adozione Regolamento per l'applicazione e recepimento delle linee guida 
per l'area delle Rimanenze sanitarie e non sanitarie approvate con decreto RAS n°1 
del 9-01-2014  

PROPOSTA N°______  IN DATA _24 Luglio 2014__

Servizio: Bilancio

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Elisa Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA - la legge Regionale n.10 del 28.07.2006 relativa al riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna;

SCOPO -   del presente regolamento è quello di disciplinare la procedura di gestione 
del Ciclo Magazzino e la valutazione delle rimanenze della Asl 5 nel rispetto delle 
linee  guida  sancite  dalla  Regione  Autonoma della  Sardegna  con  l'adozione  del 
Decreto n° 1 del 09.01.2014 nell'ambito del Piano di Attuazione della certificabilità 
dei bilanci delle aziende sanitarie.

VISTI I RIFERIMENTI NORMATIVI

- l'art. 1, comma 291 della Legge 23 dicembre 2005, n° 266, ai sensi del quale “con Decreto 
del  Ministro  della  Salute,  di  concerto  con  il  Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze  e 
d'intesa con la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province  
autonome di Trento e di Bolzano, sono definiti i criteri e le modalità di certificazione dei  
bilanci delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, degli istituti di ricovero e 
cura, degli istituti zooprofilattici sperimentali e delle aziende ospedaliere universitarie”;



- il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  il  cui Titolo II – recante  “Principi  contabili  
generali  e  applicati  per  il  settore  sanitario”  -  con  il  quale  vengono  disciplinati,  fra  l'altro, 
l'implementazione e la tenuta della contabilità di tipo economico-patrimoniale, nonché l'obbligo di 
redazione  del  bilancio  d'esercizio  della  gestione  sanitaria  accentrata  e  del  bilancio  sanitario 
consolidato regionale;

-  l'art. 11 del Patto per la Salute 2010-2012, a norma del quale è statuito che le regioni e 
le  province autonome si  impegnino,  anche in  relazione all'attuazione del  federalismo 
fiscale, ad avviare le procedure per perseguire la certificabilità dei bilanci, attraverso un 
percorso che dovrà garantire l'accertamento delle qualità delle procedure amministrativo-
contabili sottostanti alla corretta contabilizzazione dei fatti aziendali, nonché la qualità dei 
dati  contabili;l'art.  3 del  Decreto del  Ministro della  Salute,  adottato  di  concerto con il 
Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze  in  data  18  gennaio  2011  -  concernente  la 
“Valutazione straordinaria dello stato delle procedure amministrativo-contabili necessarie  
ai  fini  della  certificazione  dei  bilanci  delle  aziende  sanitarie  locali,  delle  aziende 
ospedaliere,  degli  IRCCS pubblici,  anche trasformati  in  fondazioni,  degli  IZS  e  delle  
aziende ospedaliero-universitarie, ivi compresi i  policlinici universitari” - con il  quale si 
rinviano ad un successivo decreto del  Ministro della Salute le integrazioni  al  decreto 
ministeriale del 18 gennaio 2011 ritenute necessarie affinché le regioni siano agevolate 
nel governo del processo teso alla certificabilità dei bilanci del settore sanitario;

  
VISTO – il Regolamento  per  l'applicazione  e  recepimento  delle  linee  guida  per  l'area  delle 
Rimanenze sanitarie e non sanitarie approvate con decreto Ras n°1 del 9-01-2014 ,  allegato 
sotto la lettera  “A”  per farne parte integrante e sostanziale

Il presente regolamento sarà integrato con le procedure operative che i servizi coinvolti 
formalizzeranno entro il mese di ottobre 2014 come da obiettivi assegnati dal Direttore 
Generale nel corrente anno.

con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal direttore Sanitario e per i motivi 
espressi in premessa 

DELIBERA

1)  di approvare il Regolamento per l'applicazione e recepimento delle linee guida per l'area 
delle Rimanenze sanitarie e non sanitarie approvate con decreto Ras n°1 del 9-01-2014 , 
allegato sotto la lettera  “A”  per farne parte integrante e sostanziale

2) di incaricare il Servizio Bilancio e il servizio farmaceutico Ospedaliero e territoriale, i 
responsabili dei distretti e dei Presidi Ospedalieri all’esecuzione del presente atto 
deliberativo.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
  Dott. Ssa Maria Giovanna Porcu                                Dott. Orlando Scintu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  29/07/2014  al 

12/08/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°   625     del  24/07/2014

